Add. **Gædd. cons. 34. n. 2.** **Gail. de arrest. c. P. n. 10.**

Coler. d. process. execut. 9. 1. c. 2.

n. 269.

De

Pigneratione.

APHOR. I.

IV. Pigno.
ratio.

Denique (IV.) commoditas juxta ac æquitas introduxit modum alicujus privatæ vindictæ per pignerationem, quàm dicimus privatam manus injectionem, quâ capiendo personas vel res alterius jura nostra conservamus & damna repellimus.

SUMMARIA.

1. *Hæc exercetur inter subjectos Imperio immediatè.*
 2. *Nec non ab aliis pro conservandis juribus.*
1. Exercetur hæc: (1.) inter Principes, Nobiles, Civitates immediatè imperio subjectos ad extorquendam solutionem debiti liquidi, quæ impetrari non potuit; ad tuendam Jurisdictionem possessionemvè alicujus juris puta piscandi, venandi, &c. Quæ pignatio ad certos limites restricta est. Vid. Reformat. zu Franckfurt. Anno 1442. tit. umb Kindliche Schuldt. & seqq. Cammer/Gerichts-Ordn. P. 2. tit. 22. R. U. zu Augspurg/ Anno 1566. §. Als auch R. U. zu Regenspurg. Anno 1594. §. Die Mandata und Pfandungs-Sachen. & §§. seqq. Abschied des Deputation-Tags zu Speyer. Anno 1600. §. Weiter ist auch. & seqq. Jung. Gailius int. tract. de pignorat. Colerus de process. execut. P. 1. c. 2. n. 286. & seqq. Vid.

Vid. Köpp. *P. 1. dec. 41. num. 6. 18.* (2.) Utilatissima hodie 2.
 est pignatio, quæ sit à quibusvis pro conservandis juri-
 bus suis, ut Jurisdictione, jure piscandi, venandi, pa-
 scendi, &c. quò etiam pertinet, quod Jure Saxonico ani-
 maliamnum, e. g. fegetes depascendo, inferens pigne-
 rare liceat. Necessè est autem, ut pignus captum, si pri-
 vatus hoc remedium pro tuendo suo jure vel ad damna
 refarcienda adhibeat, judici territorii, in quo pignera-
 tio contingit, tradatur. Vid. *Landr. L. 2. art. 47.* *Const.*
Elect. P. 2. const. 7. *Berlichius P. 2. concl. 34.* *Coler. de pro-*
cess. exsec. d. c. 2. num. 295. *Dn. Carpzov. resp. Elect. l. 1. t. 1.*
resp. 8. *Scheplitz. consuet. March. p. 4. t. 21. §. 1.* *Dn. Mevius*
l. 3. t. 11. ad rubr. num. 9. 10. 11. *Zobel. P. 2. diff. 36.* *Dn. Rich-*
ter. dec.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

De

Vindictâ privatâ concessâ
vi conventionis.

APHOR. I.

Tandem hîc adjiciemus casûs, quibus (1.) VI. Vindi-
 vi conventionis (2.) propter ultimam defuncti-
 voluntatem rem propriâ autoritate apprehen-
 dere, atque ita sibi ipsi jus dicere licet. *concessâ.*

Regulariter enim sine autoritate competentis ju-
 dicis rem sibi debitam apprehendere non licet *l. 5. C. de*
vi priv. l. 9. C. sol. matrim. l. 5. C. de legat. l. 3. §. 2. ibi:
equi

aquisimum pratori visum est, non sibi jus dicere occupatis legatis. Quod legator.

APHOR. II.

Vel ob Pactum: ob quod I. permissa est domino manûs inje-ctio in servum.

Vi Conventionis I. permissa est manûs inje-ctio in servum eâ lege venditum, ut exportaretur; quod nisi fieret, ut manûs domino priori injicere liceret.

Curabant nimirum domini servos à se male tractatos & postea venditos procul abduci. Hoc pactum facit, ut ipso jure redeat dominium ad venditorem, si non exportetur: subest enim aliquo modo conditio resolutive; quâ eveniente habetur, ac si nulla intercessisset venditio, & res non abiisset ex dominio: sicuti quoque fit in pacto additionis in diem *l. 2. de in diem add. l. 41. & R V. l. 4. §. 3. de in diem add. & Lege commissoriâ. C. d. pact. int. emt. & vendit. Vid. l. 9. de serv. export. l. 1. l. 2. C. si serv. exp. ven. Add. Odofredus in d. l. 2. C. si serv. exp. n. 2. Coler. de proc. exsec. pref. n. 32.*

APHOR. III.

II. Creditor potest pignus occupare, debitore non solvente.

Porro (II.) Tradunt juris interpretes, posse creditorem propriâ autoritate apprehendere pignus, debitore non solvente, si ita conventum sit.

SUMMARI A.

1. *Communis sententia hæc est.*
2. *Quæ non convenit l. 3. C. de pignor.*
3. *Explicatur l. pen. C. d. pign. act.*

4. Pa-

4. Pactum tamen hoc, ut & clausula constituti possessorii, operatur paratam executionem.
5. Obligatio ad carcerem non est valida.
6. Nec pactum obstagii.
7. Locator non potest expellere conductorem, nec Dominus emphyteutam.
8. Nec commodans aut deponens rem suam.
9. Tutor sibi tradit & solvit.

Ita accipiunt *l. 3. C. d. pignor.* Menoch. *remed. 1. re- 1.*
cup. poss. num. 261. Matth. Coler. *de process. exsec. c. 5. n. 83.*
 Carpzov. *P. 1. c. 32. defm. 27. & lib. 1. resp. 5.* Vid. latè Grak.
d. tract. cap. 16. cap. 17. Verùm illius legis sensus est hic, 2.
 quod quidem is, qui ex pacto, creditore non solvente,
 ingreditur possessionem, non videatur vim inferre debi-
 tori: nihilominus tamen eum debere autoritate judicis
 rem apprehendere, quibus sanè verbis propria autoritas
 negatur. A. Matth. *D. 1. d. judic. th. 35.* Brunneeman. *& alleg.*
in d. l. 3. Nec etiam contrariam sententiam probat *l. pen. 3.*
C. de pign. act. In eà enim tantum dicitur, quod non li-
 ceat res debitoris arbitrio suo auferre citra conventionem
 initam (scil ut acciperet rem pignori: add. *l. 30. D. de*
pign. act.) aut praesidalem jussionem (ut fit in pratorio pi-
 gnore.) Operatur tamen illud pactum paratam exse- 4.
 cutionem. Nec aliter puto statuendum, si clausula
 constituti possessorii adjecta. Conf. Mantic. *de tac. & amb.*
conv. t. 5. p. 566. Henn. Hamel. *de action. c. 18.* Frider. *de*
maad. L. 2. c. 71. num. 7. Chartar. *dec 94.* Bachov. *tr. de*
pignor. l. 3. c. . Giphon. *in d. l. 3.* Matth. Coler. *de process.*
exsecut. P. 1. c. 5. Besold. *thes. pract. verb. mit oder ohne*
 Recht. Vid. etiam R. A. zu Spener 1600. s. Wann

5. **in einer Verschreibung.** Ulterius statuunt quidam, quod creditor aut fidejussor se adstringens ad carcerem, si statuto tempore non solvat, detrudi à creditore, non implorato judicis officio, in carcerem possit. Sed rectè hoc negat Bach. *de action. disp. 3. th. 38. & ad Tr. v. 2. d. 28. th. 4. lit. f.* Vid. Const. Elect. P. 2. const. 21. & ibid. Carpz.
6. Istiusmodi conventio est quoque pactum obstagii, sed hoc abrogatum in **Policey/Ordn. zu Frankfurt Anno 1577. tit. 17. §. pen. ut & Const. Elect. P. 2. const. 22. §. wir wollen.** Vid. Gail. l. 2. obs. 45. Coler. *de proc. exsec. part. 1. c. 8.* Dn. Carpzov. *part. 2. c. 22. defin. 50.* Scheplitz. *ad consuet. March. part. 4. tit. 3. §. 1. num. 4.* Köppen. P. 1. dec. 3. Valent. Francus *de fidejuss. c. 4. num. 119.* Besold. *th. pract.*
7. **verb. Leistung/Leistungsmahnung/eintritt.** Denique docent plurimi ex naturâ (1.) contractus locationis conductionis, & (2.) emphyteuseos permissum esse, non solventem pensionem aut canonem vel re malè utentem propriâ autoritate domo, aut fundo ejicere, *per l. 54. §. 1. loc. cond. l. 3. C. eod. l. 2. C. de jur. empb. c. 3. & 4. de loc. cond. Grak. d. tr. class. 2. c. 20. & 21.* Verùm & his subscribere non possumus, cum isti textus tantùm dicant, ob aliquas causas expellere licere conductorem vel emphyteutam, quod accipiendum ita, ut fiat per judicem. Verbum enim *expellere* non significat propriam vindictam: quæ cum expressè hoc casu permissa non sit, observandus erit judiciorum vigor. Ad quod probandum non inelegans argumentum deducit Busius *ex l. 56. loc. cond.* Si enim expellere domino colonum propriâ autoritate liceret, satis quoque foret, privatâ autoritate res in Insulâ existentes describere testatò. Id verò quia
per

per publicas personas fieri oportet, de expullione idem multò magis dicimus. Add. Menoch. *rec poss. rem. 1. n. 78. & rem. 3. num. 44. & seqq.* Ant. Faber. *in C. l. 8. tit. 3. de fin. 2. num. 15.* Everh. Bronchorst. *enantioph. cent. 1. ass. 82. Fachia. l. 1. contr. 95.* Dn. Frantzkius *Comm. ad Pand. tit. loc. cond. num. 180. & seqq.* Clar. *§. emphyteusis. quest. 11.* Ita nec commodanti, nec deponenti res propriâ autoritate occupare licet, secus ac sentit cum alleg. Grak. *cap. 17. cl. 2.* Cæterum illud speciale est, quod tutor, qui emit fundum ab eo, cujus filii postea tutelam administrat nondum acceptâ illius fundi possessione, tradere sibi ipsi possessionem possit *l. 78. §. 1. de cont. emt.* Sicut & sibi ipsi debitum solvere tutor potest *l. 9. §. 5. de adm. & per. tut. l. 8. C. qui dar. tut. vel cur.* cum verò per *Nov. 72. cap. 1. & 4.* creditores ad tutelam vel curam non admittantur: id ampliùs juxta *d. Nov.* non obtinet Grak. *d. tr. cl. 2. c. 25. n. 8.* obtinebit. Add. *exerc. ad pand.*

APHOR. IV.

Similiter (III.) si non statuto tempore solvat emtor, rem venditam propriâ autoritate, vi pacti conventi; licitè occupare, volunt.

III. Vendi-
tor rem
venditam
emtore non
solvente.

SUMMARIÆ.

1. *Neg. hac sententia videtur simpliciter admittenda.*

Grak. & allegat. *d. tract. d. propr. autor. class. 2. cap. 1. 19. num. 10. 11. & seqq.* verum hoc non aliter obtinebit, quàm si emtor non reclamet aut resistat. Cæterum ut resistenti vis fiat, nullâ pactione effici potest. *l. ult. ad L.*

Bb 2

Jul.

Jul. d. vi priv. l. 30. d. pign. act. l. 3. quod met. c. Anton. Matth. d. P. 1. d. judic. thes. 35.

APHOR. V.

IV. Vasallus investitus abusive occupare potest feudum.

Prætereà (IV.) per investituram abusivam vasallo concessam esse licentiam, propriâ autoritate possessionem feudi, à possessione aliis vacuam, apprehendendi statuunt.

SUMMARIA.

1. Confirmatur hoc ratione & autoritate.

I. Jacobin. de S. Georg. de feud. verb. investivi talem. num. 3. H. Pistor. l. 2. quest. 25. n. 26. Rosenth. & alleg. c. 6. concl. 11. n. 4. Cum enim dominus investiturâ, (quæ includit contractum feudalem) solenniter celebratâ, jus feudi vasallo quasi cedat, videtur ipsi rem apprehendendi potestatem facere. Syntagm. nostr. Feudal. cap. 8. aph. 10. n. 2. & seqq. Add. Grak. d. tract. class. 2. cap. 22. n. 10. & seqq.

APHOR. VI.

V. Dominus potest ex conventionne expellere vasallum & feudum apertum occupare.

Vicissim (V.) Dominus potest expellere vasallum, si conditionibus, sub quibus feudum concessum, non steterit, & tale pactum de eiciendo propriâ autoritate adjectum fuerit. Multò magis feudum apertum propriâ autoritate rectè occupat dominus.

SUMMARIA.

1. Dominus quidem potest expellere vasallum, sed non vim resistenti inferre: nisi simul sit iudex loci.
2. Feudum

2. Feudum apertum potest occupare à possessore vacuum.

3. Non potest dominus expellere vasallum ob non petitam investituram; vel feloniam aliam commissam.

Pactum isthoc perinde ut illud, de quo *aph. 2.* est limitandum: modò sc. vasallus non resistat: vis erim, ut tali casu inferatur pacto non potest concedi: sed iudicis auxilium est implorandum. Si tamen dominus Jurisdictionem simul habeat, convenienti modo vel etiam manu militari vasallum expellere potest. *Mynsing. conf. 98. n. 13. & seqq.* Similiter si deficient feudales successores, vel feudum tempore, ad quod erat restrictum, elapso sit finitum, feudum, nemine resistente, propria autoritate rectè occupat dominus. *Surd. conf. 440. Grak. d. tract. class. 2. cap. 22. num. 8.* Cæterum propter non petitam investituram, vel susceptam illicitè alienationem; aut feloniam aliam commissam non potest expellere propria autoritate dominus vasallum: quia causæ cognitione opus est. *Borcholt. v. 1. conf. 1. quest. 3. Fichard. conf. Germ. 13. num. 10. 13. Gail. 1. observ. 51. Syntagm. nostr. Feudal. cap. 15. aph. 11. num. 1. Add. Rosenthal. c. 10. conclus. 40. n. 45. & concl. 41. num. 83. 107. 108. Grak. d. tract. cap. 22. num. 1. & seqq.*

De

Vindictâ Privatâ, concessâ in
ultimâ voluntatē.

APH. I.

Ultimâ voluntate rectè testator concedit fi-
deicommissario universali licentiam occupan-
di hereditatem propriâ autoritate.

SUMMARIA.

Vel ultimâ
voluntatē:
quâ heres
rectè con-
cedit licen-
tiam occu-
pandi fidei-
corum uni-
versalē.]

1. Heres directus propriâ autoritate rectè occupat he-
reditatem vacuum.

2. Ut & fideicommissarius heres, si verbo restituta sit
ipsi hereditas.

3. At non restitutam hereditatem regulariter non
potest iste occupare.

4. Nisi vel nullus adsit heres directus.

5. Vel testator licentiam concesserit.

1. Heredem quidem directum in testamento institu-
tum, vel etiam ab intestato, rectè occupare propriâ au-
toritate res hereditarias, ab alius possessione vacuas,
quippe ad se directò ac immediatè pertinentes, facile
constat. Cothmann. vol. 5. conf. 4. num. 285. Menoch. rem.
6. ad ipisc. poss. n. 4. & seqq. Add. Grak. d. tract. de propriâ
2. autor. class. 2. cap. 9. num. 13. & seqq. it. cap. 15. Similiter
& fideicommissarius heres, si verbo sit restituta à directo
herede hereditas, hanc, ab alio possessore vacuum, ipse oc-
3. cupare sine dubio potest. Grak. d. tr. cl. 2. c. 10. n. 19. Aliàs
verò fideicommissarius hereditatem sibi fideicommissò
reli-

relictam propriâ autoritate, herede non concedente, occupare nequit, sed, hoc reluctante, judicem adire debet *t. t. de fideic. hered. petat. l. 63. l. 37. ad SCt. Trebell.* Nisi vel 3. nullus adsit heres, à quo restitutio fiat. Menoch. *adipisc. possess. 2. n. 66. 67.* Cothman. *5. resp. 4. n. 243.* vel testator 4. ei licentiam occupandi hereditatem in testamento permiserit: quod tamen itidem de hereditate vacante, seu de casu, quo heres non resistit, intelligendum. Vid. *Grak. d. c. 10. 14. 15.*

APHOR. II.

Sic & ultimâ voluntate rectè testator cōcedit ^{Similiter &} licentiam capiendi legatum propriâ autoritate. ^{legatum.}

SUMMARIA.

1. Modò legatum ab herede non detineatur.
2. Excusat tamen testatoris voluntas, etiam detinente herede, à pœnâ.
3. Propria autoritas etiam legatario concessa, ipso exsecutore testamenti constituto.
4. Ut & per constitutum possessorium.

Bart. *in l. 34. §. 1. de legat. 2. num. 3. & l. 5. de legit. tut. n. 3.* Distingvendum tamen est cum D. Frantzio *p. m. exercit. 7. quest. 2. num. 9.* Aut enim possessio adhuc est vacua, & illa licentia, & rectè datur, & rectè exercetur; cum & alia multa liceant permittente testatote, quæ alioqui sunt prohibita, *arg. l. fin. §. 2. C. arb. tut. & l. 1. C. d. SS. Eccl. l. 6. §. 1. si quis om. caus. test.* præsertim cum hic nec vis ulla committatur, nec res nisi propria occupetur: & perinde sit, ac si à testatore res ipsa legatario præstita fuisset, quod testator facere potest, *l. 22. de legat. 2.* Add. Hieron.